

OBJETO: MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COMPREENDENDO 20 KM DE PONTOS CRÍTICOS NUMA ESTENSÃO TOTAL DE 48 KM DE ESTRADA

LOCAL: REGIÃO I - VICINAL I, VICINAL II, VICINAL ITAMERIM, VICINAL BOM JESUS E VICINAL IV

BDI: 29,77%

EXTENSÃO TOTAL DO TRECHO: 48.000,00 m

BANCOS: SEDOP - 09/2020 - PARÁ

EXTENSÃO DE PONTOS CRÍTICOS: 9.400,00 m

SINAPI - 01/2021 - PARÁ

LARGURA: 6,00m

SICRO 2 - 11/2016 - PARÁ

ESPESSURA: 0,10m

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REGIÃO I

ITEM	REFERENCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNT. SEM BDI	UNIT. C/ BDI (R\$)	CUSTO TOTAL C/ BDI (R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SEDOP	11340	Placa de obra em lona com plotagem de grafica	m2	6,00	R\$ 162,20	R\$ 210,48	R\$ 1.262,88
Sub Total								1.262,88
2 TERRAPLANAGEM								
2.1	SINAPI	98525	Desmatamento, destocamento e limpeza áreas c/arv. diam. até 0,15 m (Largura 1,00m cada lado)	m2	18.800,00	R\$ 0,26	R\$ 0,33	R\$ 6.204,00
2.2	SINAPI	90106	Escavação manual de vala em material de 1a categoria (valetas e saídas laterais d'água (bigode))	m3	70,50	R\$ 5,06	R\$ 6,56	R\$ 462,48
2.3	SINAPI	100576	Regularização e compactação de superfícies em terra com motoniveladora (Regularização do subleito)	m2	56.400,00	R\$ 1,46	R\$ 1,89	R\$ 106.596,00
Sub Total								113.262,48
3 REVESTIMENTO PRIMARIO								
3.1	SICRO 2 NOV-16	5 S 01 100 11	Escavação, carga e transporte de material de 1ª, DMT 400 a 600 m com carregamento	m3	5.640,00	R\$ 8,08	R\$ 10,48	R\$ 59.107,20
3.2	SINAPI	100574	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140 hp) material 1a. Categoria	m2	56.400,00	R\$ 0,90	R\$ 1,16	R\$ 65.424,00
Sub Total								124.531,20
4 OBRAS DE ARTES CORRENTES								
4.1	SICRO 2 NOV-16	2 S 04 100 03	Corpo de bueiros BSTC Ø= 1,00m, com berço em concreto ciclópico, inclusive escavação (L=10,0m)	m	90,00	R\$ 643,13	R\$ 834,58	R\$ 75.112,20
4.2	SICRO 2 NOV-16	2 S 04 101 03	Boca de BSTC Ø= 1,0m, em concreto ciclópico, inclusive escavação	und	30,00	R\$ 2.163,36	R\$ 2.807,39	R\$ 84.221,70
Sub Total								159.333,90
VALOR TOTAL R\$								398.390,46

Aline Cristina F. Leite
Aline Cristina Ferreira Leite
Engenheira Civil
CREA 304993/D-TO

DECLARAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2/2021-01 SEOB


MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

TIPO: menor preço

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A RECUPERAÇÃO DE 20 (VINTE) KM DE PONTOS CRÍTICOS, NUMA ESTENSÃO DE 48 (QUARENTA E OITO) KM NAS ESTRADAS DAS VICINAIS I, II, IV, VICINAL DO ITAMERIM E VICINAL BOM JESUS, NO MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, A SER CUSTEADA COM RECURSOS PRÓPRIOS, CONFORME DISPONIBILIDADE FINANCEIRA.

Declaramos para os devidos fins de direito que foi realizado Pesquisa de Preços junto ao Sistema Nacional de Pesquisas de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e junto ao Sistema de Custos Referenciais de Obras - SICRO, tomando como referência para a composição de preços da obra supracitada, em conformidade ao que consigna a Lei 8.666/93 e suas alterações, conforme se ver nos autos.

BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PA, 26 DE ABRIL DE 2021



ADILSON SOARES DE ALMEIDA
DIRETOR DO SETOR DE COMPRAS